
  
Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche 
Il Presidente 

 

 

PROVVEDIMENTO N. 7 DEL 9/04/22 

 

Oggetto: Indizione elezioni suppletive – Comitato di Montelabbate Vallefoglia   

 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii. di 

riorganizzazione dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 

della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV; 

VISTO il verbale di proclamazione elezioni per il rinnovo degli organi statutari del 

Comitato Nazionale della Croce Rossa Italiana dell’Ufficio Elettorale Marche del 24 

aprile 2020, in base agli esiti delle consultazioni elettorali per il rinnovo del 

Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Marche, tenutesi in data 19/04/2020, 

Andrea Galvagno è stato proclamato eletto alla carica di Presidente del Comitato 

Regionale Marche; 

ESAMINATA la vigente normativa denominata: “Regolamento per l’elezione degli 

organi statutari dei Comitati della Croce Rossa Italiana”, revisionato il 30 dicembre 

2020; 

PRESO ATTO delle dimissioni del volontario Roberto Barilaro dalla carica di 

Consigliere e Vice Presidente del Comitato di Montelabbate Vallefoglia, prot. N° 

70 del 29 marzo 2022 trasmesse dalla Segretaria del Comitato al Comitato 

Regionale Marche il 7 aprile 2022; 

VISTO il verbale 11_2020 dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Marche che 

proclamava gli eletti del Comitato di Montelabbate Vallefoglia; 

CONSIDERATA l’impossibilità di subentro per esaurimento della lista dei non 

eletti; 

ESAMINATO l’art. 22.2 del Regolamento per l'elezioni degli organi statutari dei 

Comitati della Croce Rossa Italiana, che stabilisce che: "In caso di cessazione dalla 

carica di un Consigliere e di impossibilità di subentro, per esaurimento della lista 

dei non eletti, tenuto anche conto dell'esigenza di salvaguardare l'equilibrio di 

genere, il Presidente ed il Consiglio Direttivo rimango regolarmente in carica, ed il 

Presidente Regionale procede all'indizione di nuove elezioni limitatamente al 

Consigliere mancante. Il Consiglio, così completo nella sua composizione, rimane 

in carica fino alla scadenza naturale del suo mandato"; 

 



  
Croce Rossa Italiana 

Comitato Regionale Marche 
Il Presidente 

 

 

 
 VISTO l’art. 6.1 del Regolamento per l’elezione degli organi statutari dei Comitati 

della Croce Rossa Italiana, che stabilisce che: “Le elezioni per le cariche associative 

locali sono indette con provvedimento del Presidente regionale o delle Provincie 

autonome di Trento e Bolzano, che ne approva contestualmente il calendario 

elettorale. L’indizione deve essere formalizzata almeno sessanta giorni prima della 

scadenza del mandato. Le consultazioni sono fissate in una data compresa tra i 60 

e i 90 giorni successivi alla data del provvedimento di indizione”; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’indizione delle elezioni suppletive 

limitatamente al Consigliere mancante; 

VISTO l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente; 

per tutto quanto espresso in pemessa 

DISPONE 

1) l’indizione delle elezioni suppletive di un Consigliere del Comitato di 
Montelabbate Vallefoglia. 

 
Le procedure elettorali si svolgeranno a partire del 9 aprile 2022. 

La consultazione elettorale si terrà in data 19 giugno 2022. 

Si allega al presente provvedimento il calendario elettorale. 

Con separato provvedimento verrà istituito l’Ufficio Elettorale Locale. 

 
2) Di trasmettere il presente provvedimento al Presdienete del Comitato di 

Montelabbate Vallefoglia. 
3) Di trasmettere il presente provvedimento ai soci del Comitato interessato 

dalla consultazione tramite il gestionale GAIA; 
4) Di trasmettere il presente provvedimento al Referente del Centro di 

Mobilitazione competente, all’SIpettrice Regionale delle II.VV. CRI, alla 
Commssione Elettorale Nazionale. 

 
L’originale del presente provvedimento sarà conservato nell’apposito libro dei 
Provvedimenti in conformità della normativa vigente.    

     

Il Presidente Regionale 

_____________________ 



CALENDARIO ELETTORALE

DATA ADEMPIMENTO TITOLARITA'

REGOLAMENTO PER L’ELEZIONE 

DEGLI ORGANI STATUTARI DEI 

COMITATI DELLA CROCE ROSSA 

ITALIANA

09-apr-22

60-90 giorni prima delle 

consultazioni e almeno 60 

giorni prima della 

scadenza del mandato

INDIZIONE ELEZIONI TRAMITE PROVVEDIMENTO DEL 

PRESIDENTEREGIONALE
Presidente Regionale art. 6.1

entro il 

24/04/2022

Entro quindici giorni dalla 

data di indizione delle 

elezioni

ISTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE LOCALE TRAMITE 

PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE REGIONALE
Presidente Regionale art. 56.1

20-mag-22
30 giorni prima delle 

consultazioni

REDAZIONE E PUBBLICAZIONE DEGLI ELENCHI ELETTORALI DA 

PARTE DEL PRESIDENTE DEL COMITATO INTERESSATO    *Sotto la 

responsabilità del Presidente del Comitato Territoriale, sono esclusi dagli elenchi tutti 

coloro che risultano incompatibili con le cariche ai sensi dell'articolo 4.1 (b)

Presidente del Comitato 

Territoriale 
art. 7.1

entro il 

04/05/2022

Fino a 15 giorni prima 

delle consultazioni

PRESENTAZIONE LISTE DEI CANDIDATI PRESSO UFFICIO 

ELETTORALE LOCALE

Soci interessati a 

candidarsi
art. 9.1

Entro 48 ore dalla 

presentazione della 

candidatura

ESCLUSIONE LISTE DA PARTE DELL'UFFICIO ELETTORALE 

LOCALE
Ufficio elettorale locale art. 9.6

Entro 48 ore dalla 

comunicazione 

dell'esclusione 

all'interessato

RICORSO AVVERSO ESCLUSIONE PRESSOUFFICIO ELETTORALE 

REGIONALE
Soci eclusi art. 9.10

Entro 48 ore dalla 

presentazione del ricorso

DECISIONE SUL RICORSO DA PARTE DELL'UFFICIO ELETTORALE 

REGIONALE

Ufficio elettorale 

Regionale 
art. 9.10



18-giu-22
Giorno precedente alle 

consultazioni

INSEDIAMENTO DEL SEGGIO ELETTORALE PER 

SVOLGIMENTOOPERAZIONI PRELIMINARI AL VOTO
Ufficio elettorale locale art. 14.3

19-giu-22 CONSULTAZIONI

CONSULTAZIONI                                                                           

Apertura operazioni di voto ore 9.00                                                                                    

chiusura operazioni di voto ore 20.00

Presidente del Seggio 

Elettorale 
art. 15.4-5

Terminate Operazioni di 

scrutinio
REDAZIONE VERBALE OPERAZIONI ELETTORALI

Presidente Seggio 

Elettorale
art. 18.1

Terminate Operazioni di 

scrutinio

PUBBLICAZIONE RISULTATO PROVVISORIO DELLE VOTAZIONI                                                                                                

INVIO COPIA ALL'UFFICIO ELETTORALE REGIONALE E 

NAZIONALE

Ufficio Elettorale Locale art. 18.2

Entro 24 ore dalla 

chiusura del seggio

CONSEGNA DOCUMENTI ELETTORALI ALL'UFFICIO 

ELETTORALE REGIONALE(verbale, prospetto di scrutinio, plico 

contenenteschede scrutinate, plico contenente schede 

vidimate ma non utilizzate)

Presidente Seggio 

Elettorale
art. 19.1

Entro 3 giorni 

dall'affissione del verbale 

delle operazioni elettorali

RICORSO AVVERSO I RISULTATI DELLE ELEZIONI PRESSO 

UFFICIO ELETTORALE REGIONALE
Soci interessati art. 20.1-2

Entro 3 giorni dalla 

presentazione del ricorso

DECISIONE SUL RICORSO DA PARTE DELL'UFFICIO ELETTORALE 

REGIONALE

Ufficio Elettorale 

Regionale
art. 20.4

23-giu-22
Decorsi 4 giorni dalla data 

delle consultazioni
PROCLAMAZIONE ELETTI

Ufficio Elettorale 

Regionale
art. 21.1


		2022-04-09T11:03:10+0000
	Andrea Galvagno




